1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об утверждении мирового соглашения

и прекращении производства по делу

17 февраля 2023 года

                       Дело № 91/23-09

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Шевченко А. А., рассматривая в открытом судебном заседании исковое заявление исковое

заявление открытого акционерного общества «Тирнистром» (г. Тирасполь,

ул. Энергетиков, 97) к открытому акционерному обществу «Эксимбанк» (г. Тирасполь,

ул. Свердлова, 80 «а») о взыскании убытков в виде упущенной выгоды, при участии

представителей:

 истца  - Андрюшина В. Ю. по доверенности от 12 января 2023 года,

ответчика – Андрианова А. В. по доверенности от 30 декабря 2021 года,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные

статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской

Республики (далее – АПК ПМР),

У С Т А Н О В И Л:

Определением Арбитражного суда от 3 февраля 2023 года к производству суда

принято исковое заявление ОАО «Тирнистром» к ОАО «Эксимбанк» о взыскании

убытков в виде упущенной выгоды. Судебное заседание после отложения рассмотрения

дела назначено на 17 февраля 2023 года.

В судебном заседании представителем ответчика представлено оформленное в

письменной форме ходатайство об утверждении мирового соглашения по делу

№ 91/23-09. Также суду на утверждение представлено мировое соглашение, заключенное

сторонами.

Согласно пункту 3 статьи 29 АПК ПМР стороны могут окончить дело мировым

соглашением. В соответствии со статьей 110 АПК ПМР мировое соглашение может быть

заключено сторонами на любой стадии арбитражного процесса и при исполнении

судебного акта. При этом пункт 3 указанной статьи определяет, что мировое соглашение

не может нарушать права и законные интересы других лиц и противоречить закону.

Представленное мировое соглашение подписано руководителями истца и

ответчика, которые являются лицами, имеющими право действовать без доверенности,

исходя из чего Арбитражный суд приходит к выводу о наличии полномочий на

заключение мирового соглашения у лиц, подписавших его.

Во исполнение требований действующего законодательства Арбитражным судом

осуществлена проверка содержания мирового соглашения на соответствие его

действующему законодательству и рассмотрен вопрос о том, нарушает ли представленное

мировое соглашение права и интересы иных лиц.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

Учитывая, что мировое соглашение заключено сторонами в рамках действующего

законодательства и не нарушает интересов других лиц, Арбитражный суд находит

ходатайство об утверждении мирового соглашения подлежащим удовлетворению.

Подпунктом 8) статьи 74 АПК ПМР установлено, что Арбитражный суд

прекращает производство по делу, если стороны заключили мировое соглашение и оно

утверждено Арбитражным судом.

Учитывая утверждение Арбитражным судом мирового соглашения, заключенного

между сторонами, производство по делу № 91/23-09 подлежит прекращению на основании

приведенного выше подпункта 8) статьи 74 АПК ПМР.

Арбитражный суд разъясняет, что прекращение производства по делу, в

соответствии со статьей 75 АПК ПМР, препятствует повторному обращению в суд по

спору между теми же сторонами, по тому же предмету, по тем же основаниям.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 4 статьи 29, подпунктом 8)

статьи 74, статьями 75, 110-2, 128 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд Приднестровской

Молдавской Республики

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Утвердить мировое соглашение между открытым акционерным обществом

«Тирнистром» и открытым акционерным обществом «Эксимбанк» от 15 февраля

2023 года со следующими условиями:

«ОАО «Эксимбанк», именуемое в дальнейшем Должник, в лице Председателя

Правления В.А. Доброва, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

ОАО «Тирнистром», именуемое в дальнейшем Кредитор, в лице Директора У.В. Гаспарян,

действующего на основании Устава, с другой стороны, при совместном упоминании

именуемые Стороны, в целях мирного урегулирования спора по делу № 91/23-09,

рассматриваемого Арбитражным судом ПМР, заключили настоящее Мировое соглашение

о нижеследующем:

Предметом настоящего Мирового соглашения является покрытие издержек

Кредитора, фактически сформировавшихся при выполнении работ на объектах Должника

и представляет собой упорядочение взаимоотношений сторон по погашению

задолженности Должника перед Кредитором в размере 1 170 228,29 (один миллион сто

семьдесят тысяч двести двадцать восемь, 29) рублей ПМР на нижеуказанных условиях, в

связи с чем:

1. Настоящее Мировое соглашение заключается сторонами в соответствии со ст.ст.

29, 110, 110-1 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской

Республики в целях добровольного исполнения Должником в счет возмещения

фактически понесенных затрат Кредитора, не включенных в сметную документацию, в

рамках исполнения сторонами договоров подряда:

- № 05-20 от 10 марта 2020 г., - 421 105,64 руб. ПМР

- № 26-20 от 10 марта 2020 г., - 8 369,33 руб. ПМР

- № 27-20 от 10 марта 2020 г., - 13 182,74 руб. ПМР

- № 28-20 от 10 марта 2020 г., - 2 069,27 руб. ПМР

- № 29-20 от 10 марта 2020 г., - 7 090,64 руб. ПМР

- № 32-20 от 10 марта 2020 г., - 2 841,53 руб. ПМР

- № 34-20 от 10 марта 2020 г., - 28 300,12 руб. ПМР

- № 37-20 от 10 марта 2020 г., - 57 288,84 руб. ПМР

- № 39-20 от 06 апреля 2020 г., - 340 861,16 руб. ПМР

- № 70-20 от 06 апреля 2020 г., - 137 513,84 руб. ПМР

- № 74-20 от 06 апреля 2020 г., - 151 605,18 руб. ПМР

в общем размере 1 170 228,29 (один миллион сто семьдесят тысяч двести двадцать

восемь, 29) рублей ПМР.

3

2. По результатам переговоров, руководствуясь нормами действующего

законодательства Приднестровской Молдавской Республики, Стороны пришли к

следующему соглашению:

2.1. Должник обязуется в срок до 27 февраля 2023 года включительно перечислить

на расчетный счет Кредитора, указанную в настоящем Мировом соглашении денежную

сумму в размере 1 170 228,29 (один миллион сто семьдесят тысяч двести двадцать восемь,

29) рублей ПМР.

2.2. Должник обязуется уплатить в республиканский бюджет сумму

государственной пошлины в размере 23 792,97 (двадцать три тысячи семьсот девяносто

два, 97) рубля ПМР, подлежащую уплате при обращении в Арбитражный суд ПМР, по

которой Кредитору была предоставлена отсрочка до даты вынесения решения по делу.

3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Должником условия,

установленного пунктом 2, в том числе в случае нарушения установленных для

погашения сроков, настоящее мировое соглашение подлежит принудительному

исполнению на основании выдаваемого арбитражным судом исполнительного листа.

4. Судебные расходы, кроме расходов, указанных в п. 2.2. включая расходы на

услуги представителей, а также прямо или косвенно связанные с рассматриваемым делом,

Сторонами друг другу не возмещаются и лежат исключительно на той Стороне, которая

их понесла.

5. Сторонам известно о процессуальных последствиях заключения настоящего

мирового соглашения и его утверждения Арбитражным судом Приднестровской

Молдавской Республики, предусмотренных статьей 74 и 75 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики. Кредитор и

Должник обязуются в пятидневный срок с даты подписания настоящего Мирового

соглашения обратиться в Арбитражный суд ПМР с заявлением о его утверждении с целью

прекращения производства по делу № 91/23-09 на основании подпункта 8) части первой

статьи 74 АПК ПМР.

6. Стороны гарантируют друг другу, что каждая из Сторон исполнит заявленное ей

в настоящем Мировом соглашении, и каких-либо претензий в отношении указанного

спора предъявлять друг к другу в настоящем и будущем не будут.

7. Стороны заявляют, что лица, подписавшие настоящее Мировое соглашение,

наделены соответствующими полномочиями, чтобы вступить в настоящее Мировое

соглашение без оговорок и дополнительных условий, не оговоренных в настоящем

Мировом соглашении. Стороны несут полную ответственность за все утверждения и

заявления, сделанные ими в настоящем Мировом соглашении.

8. Настоящее мировое соглашение составлено в трех экземплярах, на русском

языке, каждый из которых имеет равную юридическую силу, по одному для каждой из

сторон соглашения и один для Арбитражного суда Приднестровской Молдавской

Республики.

9. Настоящее Мировое соглашение вступает в силу с даты его утверждения

соответствующим определением Арбитражного суда ПМР и действует до полного его

исполнения Должником».

2. Производство по делу № 91/23-09 прекратить.

Определение может быть обжаловано в течение 15 дней со дня его вынесения в

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                               Шевченко А. А.